
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 91 del 05/11/2024 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON I SINDACATI DEI PENSIONATI PER 

INTERVENTI SOCIALI A FAVORE DI ANZIANI E PENSIONATI - ANNO 

2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì cinque del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 91 del 05/11/2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON I SINDACATI DEI PENSIONATI PER 

INTERVENTI SOCIALI A FAVORE DI ANZIANI E PENSIONATI - ANNO 

2024 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale storicamente sottoscrive un Accordo con i Sindacati 

dei Pensionati CGL, CISL e Uil, al fine di concordare alcune misure a sostegno degli anziani e 

pensionati che versano in particolare condizioni di fragilità socio - economico e che l’Accordo in 

parola, relativo all’anno 2023, risulta esaurito; 

 

RITENUTO necessario prevedere, anche per l’anno 2024, sostegni ed interventi a favore di persone 

anziane e pensionati attraverso la sottoscrizione di un nuovo Accordo; 

 

PRESO ATTO che in data 30 settembre 2024, l’Amministrazione Comunale rappresentata dal 

Sindaco Maria Teresa Comini e i Rapprentanti delle Organizzazioni Sindacali dei Pensionati 

CGIL-CISL-UIL si sono riuniti presso la sede comunale per definire il nuovo Accordo per l’anno 

2024; 

 

ATTESO che dall’esame congiunto tra le parti degli interventi effettuati nel corso dei precedenti 

anni, sono state concertate positivamente le proposte di modifica ed in particolare di aumentare la 

soglia massima ISEE da € 10.900,00 ad € 12.000,0 per i rimborsi spese sanitarie e di riscaldamento; 

 

RICHIAMATO lo schema di Accordo allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e che descrive gli interventi previsti, i requisiti e modalità per accedervi, 

concordato con le rappresentanze sindacali in apposito incontro avvenuto in data 30.09.2024; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000 N.° 267; 

 

VISTO il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio e il parere per la regolarità 

contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1°, T.U. del D.Lgs. del 18.08.2000, N.° 267; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa qui interamente richiamate, l’allegato schema di 

Accordo tra il Comune di Calvagese della Riviera e i Sindacati dei Pensionati 

CGIL-CISL-UIL per l’anno 2024, in relazione ai benefici previsti nell’Accordo stesso, al fine 

di sostenere la condizione della popolazione anziana/pensionata in condizioni di difficoltà 

economica; accordo che descrive in modo dettagliato le diverse tipologie di intervento 

previste, declinandone requisiti e modalità di accesso; 

2. Di demandare al dirigente dell’Area Servizi Sociali, l'assunzione degli impegni di spesa 

necessari e la predisposizione di tutte le procedure propedeutiche alla raccolta delle domande 



e l’espletamento degli adempimenti successivi, nonché l’eventuale integrazione del budget 

necessario, in riferimento alle risorse disponibili sul Bilancio comunale; 

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 del TUEL. 

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

APPROVAZIONE ACCORDO CON I SINDACATI DEI PENSIONATI PER INTERVENTI 

SOCIALI A FAVORE DI ANZIANI E PENSIONATI - ANNO 2024 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 05.11.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 05.11.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera,  15 novembre 2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 15.11.2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


